MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE NUTRIÇÃO - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 6/2024 - CCN - RE (10.40.07.15)

 23205.026073/2024-14Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 24 de setembro de 2024.

SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
NUTRIÇÃO – BACHARELADO

Aos cinco dias do mês de julho, do ano de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta
minutos, na sala 308, Bloco A – Campus Realeza, realizou-se a sexta reunião ordinária do ano
de dois mil e vinte e quatro, do Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição – Bacharelado,
sob a presidência da Coordenadora do Curso, a professora Flávia Pascoal Ramos e
secretariada por mim, Andressa Benvenutti Radaelli. Fizeram-se presentes à reunião: Eloá
Angélica Koehnlein, Jucieli Weber, Hyrana Gabriela Lucas Guadagnini Candido, Márcia
Fernandes Nishiyama, Camila Elizandra Rossi, Vanessa Silva Retuci, Dalila Moter Benvegnú e
Maikon Fabio Weber. Não compareceu e justificou ausência: Eliani Frizon. EXPEDIENTE: 1
. Apreciação de Ata: sem alterações foi aprovada a ata 05/2024. Prof. Vanessa se abstém, não
estava presente. Informes: 1. Informa sobre a proposta de fomento - inserção da extensão nos
currículos de graduação. Professora Flávia e Professora Jucieli relatam sobre a proposta de
atividades integradas da curricularização da extensão. Plano de ação para participação na
Feira do Melado em Capanema, atividade conjunta entre os cursos de Administração Pública,
Pedagogia e Nutrição. 2. Transferências e retornos 2024.2. Apresentou a planilha de
transferências e retornos. Foram 11 candidatos inscritos e todos deferidos. 3.Monitoria do
curso 2024-2025. Solicita apoio na divulgação. 4. CCRs afetados pela greve. 3 CCRs afetados
pela greve, por conta da compra de alimentos. O plano de reposição deve ser feita pelos
docentes. CCR de Leitura e Produção Textual também foi afetado em decorrência de atestado
médico da docente. 5. Dia do cooperativismo. Dia 06/07, das 08h00 às 11h00. Evento na praça
coberta da prefeitura. Atividade realizada pelas cooperativas de crédito da cidade. Atividades
educativas e avaliação antropométrica. Inclusão de ponto de pauta: Solicitação de
Cancelamento de CCR. Professora Eloá propõe a inclusão sobre a avaliação sobre a proposta
de distribuição dos recursos da extensão da curricularização. ORDEM DO DIA: 1. Agenda de
reuniões 2024.2 (16/08; 20/09; 25/10; 22/11; 06/12). Proposta de datas para reuniões
ordinárias. Mantém-se às sextas-feiras. Todos de acordo. 2. Resultados iniciais das visitas
às escolas estaduais sobre a mostra do curso e projeto de extensão. Professora Júlia
Penteado, responsável pelo projeto de extensão nas escolas. Apresenta alguns resultados
parciais. Projeto intitulado “Nutrir o futuro: alimentação adequada e saudável para jovens e
adolescentes”. Ressalta que algumas alterações foram realizadas no projeto inicial. 3.
Vivências no Sistema Único de Saúde 2024.2. Aprovação das datas para realização das
atividades. Sugestão das seguintes datas: 23 a 27/09 – 4º nível e 21 a 25/10 – 2º nível. Coloca-
se em votação. Todos de acordo com as datas. 4. Avaliação dos planos de curso 2024.2.
Flávia apresentou planilha com os requisitos a serem avaliados nos planos do curso. Mesmos
procedimentos realizados no semestre passado. A pasta será compartilhada no e-mail.
Distribuição das avaliações: 2º nível – Vanessa; 4º nível – Eloá; 6º nível – Jucieli; 8º nível –
Márcia; 10º nível – Camila. 5. Nutriday e Mostra acadêmica. Sugestão de que a Mostra

acadêmica fosse realizada na mesma semana do SEPE/JIC. Debateu-se sobre as
apresentações de trabalho no SEPE. Para o Nutriday, centro acadêmico trabalhou em uma
ideia de evento e apresentou ao Colegiado a proposta de atividade. Definiu-se pela opção do
Espetinho do Fernando e pela realização de palestra no dia 30/08 – às 15hs. 6. Inclusão:
manutenção da distribuição da CH do estágio de Nutrição Clínica Hospitalar e
Ambulatorial. Professora Flávia explica que foi redigido ofício à coordenação acadêmica
solicitando que, excepcionalmente durante os anos de 2025 e 2026, a atribuição de créditos
aos docentes orientadores de estágio supervisionado em Nutrição Clínica seja feita de acordo
com o regulamento do PPC 2010. Todos cientes e de acordo. 7. Incluir 2 turmas de extensão
universitária e seus fundamentos e duplicar a carga horária de extensão. Professora
Camila relata sobre a carga horária referente ao acompanhamento dos alunos durante as
atividades do CCR de extensão universitária e seus fundamentos. Consulta sobre a
possibilidade de duplicação da carga horária. 8. Solicitação de Cancelamento de CCR. A

 aluna Tatiana Pinto Leal solicita o cancelamento dos CCRs optativos de Seminários Temáticos
em Saúde e Temas Especiais em Nutrição II. O Colegiado aprova a solicitação de
cancelamento solicitado pela acadêmica. 9. Avaliação sobre a proposta de distribuição dos
recursos da extensão nos currículos de graduação. Pauta para próxima reunião. Não
havendo mais nada a tratar, a presidente Flávia Pascoal Ramos encerrou a reunião, e eu,
Andressa Benvenutti Radaelli, lavrei a presente ata que, depois de apresentada aos membros
do Colegiado e aprovada, será assinada por mim e pela presidente.

(Assinado digitalmente em 24/09/2024 14:29)
ANDRESSA BENVENUTTI RADAELLI

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###673#1

(Assinado digitalmente em 09/10/2024 11:29)
FLAVIA PASCOAL RAMOS

COORDENADOR DE CURSO

CCN - RE (10.40.07.15)

Matrícula: ###731#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 6 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 24/09/2024 90dcfdea40

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf